
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 62 DEL 29-03-2019

OGGETTO: lavori complementari all'ampiliamento del Cimitero
Comunale. Esecuzione rampa di accesso, sistemazione campo
inumazione, fornitura e posa in opera di chiusure prefabbricate loculi.
COGEART srl.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

Vista la nota prot. 1674 del 06.03.2019 (allegata) recante direttive urgenti allo scrivente al
fine di eseguire , nel compendio dei lavori di ampliamento del cimitero comunale di
Borbona, alcune opere aggiuntive non previste in progetto , e precisamente :
- realizzazione di rampa (conforma alla Legge 13/89) per ulteriore collegamento tra il
cimitero attuale e la zona di ampliamento , ed in particolare nella zona posta di fronte
all’ingresso dell’attuale magazzino;
- abbattimento dell’albero di pino presente all’ingresso di tale area;
- installazione di tappi il cls per tamponatura provvisoria loculi;
- realizzazione delle lavorazioni necessarie per la stesura del materiale di riempimento dei
campi di inumazione richiesto dalla scrivente al COI Unico Amatrice/Accumoli, al fine di
facilitare l’inumazione delle salme con piccoli mezzi o a mano;

Visto il preventivo rimesso dalla soc. COGEART, appaltatrice dei lavori di cui al contratto
principale, ed allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, dal quale si
evince che la ditta medesima richiede per l’esecuzione dei lavori ordinati dal Sindaco , i
seguenti prezzi:

- Fornitura e posa di n° 128 tappi prefabbricati per loculi. € corpo 4718,00 netto+IVA
- Scavo con distacco e cernita dei trovanti nella zona di inumazione (si stima due
giorni di lavoro con escavatore cingolato 160 ql e bob cat con due operatori e trasporto di
andata e ritorno con cartellone ribassato) € corpo 2100,00 netto+IVA
- Realizzazione della rampa di collegamento tra il vecchio cimitero e la nuova zona
oggetto di ampliamento, (dim. 1,40 x 6,50)consistente in: 1-demolizione parte della
pavimentazione in conglomerato bituminoso e relativo sottofondo nella parte alta della
rampa, 2-scavo a sezione secondo la pendanza prestabilita, 3-realizzazione di muretti di
contenimento laterali, 4-posa armatura e getto della soletta in cls rck 35, 5-realizzazione di
ballatoio locale tecnico e parapetto in laterizi da 8 cm intonacati con copertina il cls, 6-
forrnitura e posa di ringhiera laterale su entrambi i lati realizzata con montanti in ferro e
corrimano tubolare. € corpo 2.750,00 netto+IVA

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Dato atto che talune categorie d’opera proposte in preventivo non verranno, per il
momento eseguite;

Atteso che il preventivo dell’impresa assomma complessivi €. 9.568,00 , oltre Iva al 10%,
per complessivi €. 10.524,80;

Dato, ai soli fini dell’eventuale rilascio del C.E.L. presso la piattaforma ANAC, che i lavori
appaltati sono in categoria OG1 per importo di €. 9568,90;

Atteso che l’importo risulta congruo ed anzi decisamente economico, considerando che il
prezzo di fornitura e posa dei tappi è pari a €. 36,85 al pezzo , comprese le schiume di
fissaggio, e che l’esecuzione della rampa (che comprende anche l’abbattimento del pino ,
per la somma di e. 2.750,00 è certamente al di sotto del costo di mercato di tale
lavorazione che sarà articolata da eseguire;

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D:Lgs. 50/2016, trattandosi di
lavori aggiuntivi estranei alla progettazione iniziale, giudicati opportuni e necessari dal
Sindaco a completamento del progetto stesso, e pertanto  da valutare con affidamento in
economia direttamente a cura del Responsabile Unico del Procedimento , da affidare
(anche ai fini della gestione del cantiere ai sensi del D.Lgs. 81/2008) all’impresa
COGEART che ha proposto condizioni particolarmente favorevoli ;

DETERMINA

di affidare ai sesni dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, all’impresa1.
COGEART Via Martiri Atellani , Sant’Arpino (CE) , i lavori di cui alla presente , per
l’importo netto di e. 9.568,00 , oltre IVA ;
di impegnare la somma di €. 10.524,80 sul capitolo 1790 rr.pp. del Bilancio2.
Comunale, impegno 301 del 2015;
di dare atti che si procederà alla liquidazione con provvedimento ulteriore;3.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 08-07-
2019 R.A. n. 501.

Borbona, 08-07-2019 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


